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Úvod

Tato diplomová práce nese název „Svoboda projevu médií: Komparace judikatury

Evropského soudu pro lidská práva a Interamerického soudu pro lidská práva“. Jak jiţ název

napovídá, ráda bych se v ní zabývala regionální ochranou svobody projevu, a to se zaměřením na

média. Cílem mé práce bude provést komparativní analýzu relevantních regionálních dokumentů

ochrany lidských práv a zejména pak vybrané judikatury Evropského soudu pro lidská práva

a Interamerického soudu pro lidská práva týkající se svobody projevu médií a zjistit, v čem se

přístupy těchto regionálních soudů ke svobodě projevu médií liší a v čem se naopak tyto soudy

vzájemně ovlivňují či inspirují. Věřím, ţe komparace judikatury, ať uţ jednotlivých států, nebo

v tomto případě celých regionů, můţe být významným zdrojem inspirace a můţe napomáhat

k pochopení jednotlivých právních institutů, jakoţ i regionálních odlišností a důvodů těchto

odlišností. Ve své práci se tedy neomezím pouze na judikaturu ESLP, ale budu ji konfrontovat

také s názory odlišného soudního orgánu, abych tak mohla přinést pohled na svobodu projevu

médií a její limity z nového úhlu.

Práce bude rozdělena na tři části. V první, úvodní části, se budu zabývat teoretickým

ukotvením médií a také zde bude zpracována otázka svobody projevu médií z pohledu historie

a mezinárodního práva. V této části budu vycházet z české i zahraniční odborné literatury.

Druhá část představí ochranu svobody projevu médií v rámci dvou regionálních systémů

ochrany lidských práv: evropského a interamerického, kdy budou opět vyuţívány české

i zahraniční zdroje informací. Jelikoţ jsem letní semestr 2019 strávila na studijním pobytu

v Mexiku, naskytla se mi jedinečná příleţitost vyuţít i tamní literaturu. S pomocí těchto zdrojů

tedy budou v samostatných podkapitolách představeny oba regionální systémy ochrany lidských

práv, přičemţ důraz bude kladen jednak na procesní stránku, tedy na otázky, kdo se můţe

ochrany domáhat, před jakým orgánem a jakým způsobem, a jednak na konkrétní dokumenty

a jejich ustanovení zabývající se svobodou projevu ve vztahu k médiím. Poslední podkapitola

druhé části následně oba systémy srovná.

A nakonec, třetí část jiţ bude obsahovat samotnou komparativní analýzu vybraných

rozsudků Evropského soudu pro lidská práva na straně jedné a Interamerického soudu pro lidská

práva na straně druhé. Všechny rozsudky se budou tematicky týkat svobody projevu médií

(čl. 10 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a čl. 13 Americké úmluvy

o lidských právech). Judikatura bude vybírána na základě následujícího klíče.
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 Judikatura ESLP bude vyhledávána v internetové databázi HUDOC.
1
Pro bliţší

specifikaci a výběr těch nejrelevantnějších rozsudků budou při vyhledávání v dané databázi

pouţity následující filtry:

- judgments – Grand Chamber

- language – English

- importance – Key cases

- article – 10

- text search (vpravo nahoře) – media

Bude se tedy jednat pouze o nejdůleţitější rozsudky (key cases) velkého senátu, které

budou k dispozici (mimo jiné) v anglickém jazyce, budou se týkat článku 10 Evropské úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod (Svoboda projevu) a budou obsahovat slovo

„media“. Celkem se jedná o 38 rozsudků.

Pokud se některé z rozsudků i přes vyhledávání slova media nebudou týkat přímo

činnosti médií a nebudou relevantní pro tuto diplomovou práci, budou z analýzy vypuštěny.

Judikatura ISLP bude vyhledávána jiným způsobem, a to z toho důvodu, ţe oficiální

internetová databáze daného soudu
2
nenabízí moţnost pouţít podobné filtry, jako je tomu

u databáze ESLP. Jelikoţ není moţné rozsudky vyhledávat podle relevantních článků Americké

úmluvy o lidských právech (zde je to čl. 13 – Svoboda myšlení a projevu), a ani vyhledávání dle

klíčových slov nenabízí mnoho výsledků, bude namísto toho vyuţit seznam rozhodnutí ISLP ve

věci svobody projevu, který je moţné nalézt na internetových stránkách Organizace amerických

států: http://www.oas.org/es/cidh/expresion/jurisprudencia/si_decisiones_corte.asp.
3

Tento seznam obsahuje 21 rozsudků, přičemţ i zde budou vynechány ty, které by se

netýkaly přímo činnosti médií.

Mimo to budou zmíněny také 2 poradní stanoviska ISLP k tématu médií, která jsou

k nalezení na tomtéţ odkaze (záloţka Opiniones Consultivas). Důvodem k jejich uvedení je, ţe

se o nich často zmiňuje i zahraniční literatura, je tedy pravděpodobné, ţe se jedná o významná

stanoviska, která by neměla být opomenuta.

1
HUDOC. [online]. Strasbourg: European Court of Human Rights. [cit. 2019-11-11]:

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22fulltext%22:[%22media%22],%22languageisocode%22:[%22ENG%22],

%22importance%22:[%221%22],%22article%22:[%2210%22],%22documentcollectionid2%22:[%22GRAND

CHAMBER%22]}.
2
Jurisprudence Finder. [online]. San José: Corte Interamericana de Derechos Humanos. [cit. 2019-11-11]:

http://www.corteidh.or.cr/cf/Jurisprudencia2/index.cfm?lang=en.
3
Decisiones de la Corte IDH. [online]. Washington, D.C.: OEA, 2015. [cit. 2019-11-11]:

http://www.oas.org/es/cidh/expresion/jurisprudencia/si_decisiones_corte.asp.

http://www.oas.org/es/cidh/expresion/jurisprudencia/si_decisiones_corte.asp
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22fulltext%22:[%22media%22],%22languageisocode%22:[%22ENG%22],%22importance%22:[%221%22],%22article%22:[%2210%22],%22documentcollectionid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22fulltext%22:[%22media%22],%22languageisocode%22:[%22ENG%22],%22importance%22:[%221%22],%22article%22:[%2210%22],%22documentcollectionid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22fulltext%22:[%22media%22],%22languageisocode%22:[%22ENG%22],%22importance%22:[%221%22],%22article%22:[%2210%22],%22documentcollectionid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22]}
http://www.corteidh.or.cr/cf/Jurisprudencia2/index.cfm?lang=en
http://www.oas.org/es/cidh/expresion/jurisprudencia/si_decisiones_corte.asp
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Celkově se bude jednat o přibliţně 60 rozsudků, z nichţ ale budou vyřazeny ty, které se

netýkají činnosti médií nebo nejsou jinak relevantní pro tuto práci. Analýza si klade za cíl

poukázat na rozdíly v judikatuře obou soudních orgánů, jakoţ i na otázky, které bývají

rozhodovány stejným či obdobným způsobem.
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1. Svoboda projevu médií z pohledu historie, teorie a mezinárodního práva

Svoboda projevu, bez níţ si lze v současnosti jen těţko představit fungování naší

společnosti a jiţ je moţné bez nadsázky označit za jeden ze základních kamenů demokracie, se

řadí mezi základní lidská práva a svobody. A právě historickému vývoji svobody projevu

a jejímu ukotvení v rámci mezinárodního práva lidských práv bude věnována první kapitola této

práce. Účelem této kapitoly je zasadit téma práce do širšího kontextu, který je nezbytný pro

další, jiţ konkrétnější výklad. Právní instrumenty přijaté za účelem ochrany lidských práv na

půdě Organizace spojených národů (dále „OSN“) totiţ tvoří jistý předobraz znění pozdějších

regionálních úmluv, o nichţ bude ve vztahu ke svobodě projevu médií podrobně pojednáno dále.

Nejdříve je však třeba vymezit samotný pojem „média“. Ten nebývá vţdy vykládán

jednotným způsobem. Podle Rozehnala je moţné za média v širším smyslu povaţovat „vše, co

umožňuje komunikaci, a vše, co slouží jako prostředek k uchování a přenosu sdělení v prostoru

a čase. Podle některých, ještě širších pojetí jsou média formou sociální komunikace (řeč, písmo),

ale zařazují do pojmu média i hudbu, výtvarná díla, architekturu, tanec, způsob oblečení, gesta,

signály a jakékoli objekty, jež mohou být využity k reprezentaci významů, jakož i sociální


[…]


Rozsudek ISLP ze dne 28. 1. 2009 ve věci Perozo a další proti Venezuele, Serie C No. 195,

Rozsudek ISLP ze dne 24. 11. 2010 ve věci Gomes Lund a další (“Guerrilha do Araguaia“) proti

Brazílii, Serie C No. 219,

Rozsudek ISLP ze dne 29. 11. 2011 ve věci Fontevecchia a D„Amico proti Argentině, Serie C No.

238,

Rozsudek ISLP ze dne 27. 2. 2012 ve věci González Medina a rodinní příslušníci proti

Dominikánské republice, Serie C No. 240,

Rozsudek ISLP ze dne 3. 9. 2012 ve věci Vélez Restrepo a rodinní příslušníci proti Kolumbii, Serie

C No. 248,

Rozsudek ISLP ze dne 22. 8. 2013 ve věci Mémoli proti Argentině, Serie C No. 265,

Rozsudek ISLP ze dne 29. 5. 2014 ve věci Norín Catrimán a další (Vůdci, členové a aktivisté

indiánského kmene Mapuche) proti Chile, Serie C No. 279,

http://www.corteidh.or.cr/docs/opiniones/seriea_05_esp.doc
http://www.corteidh.or.cr/docs/opiniones/seriea_10_esp1.pdf
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Rozsudek ISLP ze dne 22. 6. 2015 ve věci Granier a další (Radio Caracas Televisión) proti

Venezuele, Serie C No. 293,

Rozsudek ISLP ze dne 25. 11. 2015 ve věci Kmeny Kaliña a Lokono proti Surinamu, Serie

C No. 309,

Rozsudek ISLP ze dne 25. 5. 2017 ve věci I. V. proti Bolívii, Serie C No. 336,

Rozsudek ISLP ze dne 13. 3. 2018 ve věci Carvajal Carvajal a další proti Kolumbii, Serie C No.

352.
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Svoboda projevu médií: Komparace judikatury Evropského soudu pro lidská

práva a Interamerického soudu pro lidská práva

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá regionální ochranou svobody projevu, a to se zaměřením na

média. Cílem práce je provést komparativní analýzu relevantních regionálních dokumentů

ochrany lidských práv a zejména pak vybrané judikatury Evropského soudu pro lidská práva

a Interamerického soudu pro lidská práva týkající se svobody projevu médií a zjistit, v čem se

přístupy těchto regionálních soudů ke svobodě projevu médií liší a v čem se naopak tyto soudy

vzájemně ovlivňují či inspirují.

Práce je rozdělena na tři části. První, úvodní část, se zabývá teoretickým ukotvením médií

a otázkou svobody projevu médií z pohledu historie a mezinárodního práva. Druhá část

představuje ochranu svobody projevu médií v rámci dvou regionálních systémů ochrany lidských

práv: evropského a interamerického. S pomocí tuzemské i zahraniční odborné literatury jsou

v samostatných podkapitolách představeny oba regionální systémy ochrany lidských práv,

přičemţ důraz je kladen nejprve na procesní stránku, tedy na otázky, kdo se můţe ochrany

domáhat, před jakým orgánem a jakým způsobem, zda tak můţe učinit i samotný novinář nebo

třeba vlastník média, jenţ se domnívá, ţe jeho právo na svobodu projevu bylo porušeno. A dále

je věnována pozornost konkrétním lidskoprávním dokumentům a jejich ustanovením

zabývajícím se svobodou projevu ve vztahu k médiím. Poslední podkapitola druhé části následně

oba systémy srovnává.

A konečně, třetí část jiţ obsahuje samotnou komparativní analýzu vybraných rozsudků

Evropského soudu pro lidská práva na straně jedné a Interamerického soudu pro lidská práva na

straně druhé. Judikatura je rozdělena do jednotlivých podkapitol na základě 14 dílčích témat

týkajících se svobody projevu médií, kdy jiţ v těchto samostatných podkapitolách dochází ke

srovnávání přístupu obou regionálních soudů. Poslední podkapitola č. 3.15 poté přináší shrnutí

získaných poznatků. V závěru práce se pak věnuji celkové syntéze nejdůleţitějších získaných

informací ze všech předchozích částí.
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Freedom of expression of the media: Comparison of case law of the European

Court of Human Rights and the Inter-American Court of Human Rights

Abstract

The diploma thesis deals with regional protection of freedom of expression with focus on

the media. The aim of the thesis is to carry out a comparative analysis of the relevant regional

documents concerning human rights protection and particularly of the selected case-law of the

European Court of Human Rights and the Inter-American Court of Human Rights regarding

freedom of expression of the media. I will find out where the differences or, on the other hand,

the similarities of the courts’ approaches to a different topics are.

The thesis is divided into three parts. The first, introductory part deals with the theoretical

grounding of the media and the issue of media freedom of expression from the perspective of

historical development and international law. The second part focuses on protection of the

freedom of expression of the media within two regional systems of human rights protection: the

European and the Inter-American systems. With the help of Czech and foreign reference

literature, both regional human rights protection systems are presented in separate subchapters,

focusing at first on the procedural aspect – on the questions of who can claim the protection,

from which authority and in what way; and whether a journalist himself, or perhaps a media

owner, who believes their right to freedom of expression has been violated can do so. Then, the

attention is paid to regional human rights documents and their provisions dealing with freedom

of expression in relation to the media. The last subchapter of the second part then compares the

two systems.

Finally, the third part contains a comparative analysis of selected judgments of the

European Court of Human Rights on the one hand, and the Inter-American Court of Human

Rights on the other hand. The case-law is divided into individual subchapters on the basis of 14

sub-themes concerning the freedom of expression of the media. There is a comparison of the

approach of the two regional courts made in these subchapters. The last subchapter no. 3.15

summarizes the findings. And in the conclusion of the thesis I focus on the overall synthesis of

the most important information obtained from all the previous parts.
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