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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce se porovnáním judikatury dvou regionálních institucí při rozhodování o otázkách

spojených se svobodou médií a svobodným šířením informací, resp. s omezeními, která mohou být

z hlediska ochrany legitimních celospolečenských zájmů legitimním důvodem pro omezení svobody

projevu. Stále jde o jedno z nadmíru aktuálních témat, které z času na čas rezonuje ve vyspělých

demokratických státech, bohužel, nerezonuje patřičně ve státech, které mají s dodržováním lidských

práv největší problémy, tj. v totalitních, posttotalitních a autoritářských státech. Velké problémy mívají

se svobodou projevu, se svobodou médií atd. mnohé státy, které jsou v přechodové fázi od

autoritářského nebo totalitního systému k demokracii. Je sice pochopitelné, že se míra zásahů do

lidských práv chráněných na vnitrostátní, a zejména na mezinárodní úrovni se v jednotlivých typech

států liší, to však neznamená, že svoboda a demokracie je něco, co je neotřesitelně garantováno vždy a

všude a jistí si nemohou být ani občané vyspělých demokracií. Stačí malý a zdánlivě nevýznamný popud

a společenská atmosféra se může významně změnit i zde. To tím víc platí ve státech, které jsou stále na

cestě od totality k demokracii. Reverzibilních tendencí můžeme být svědky v řadě zemí bývalého

sovětského bloku i nyní. Nic není předem dáno, chceme-li se proti totalitě chránit, musíme znát příčiny

společenských procesů, které mohou zvrátit demokratický vývoj a stejně tak je nutno zabývat se nástroji,

které mohou společnost před takovými tendencemi pomoci chránit. Z tohoto hlediska je komparativní

analýza regionální mezinárodněprávní úpravy a rozhodovací praxe regionálních lidskoprávních

judiciálních orgánů jistě přínosná a téma lze proto považovat za stále aktuální, zejména v období

rychlých společenských změn, ať už jsou vyvolány lidmi samotnými, měnícími se klimatickými

podmínkami případně jinými zásahy shůry, jako je tomu v případě stávající koronavirové pandemie.

Nad dodržováním lidských práv by mělo lidstvo bdít zejména v krizových situacích, svoboda se těžce

získává, ale o to rychleji se v takovýchto obdobích ztrácí. Svoboda není ničím předem daným a

neměnným a svědčí o tom mimo jiné i pasáž, která autorka věnuje historickému ohlédnutí. Je smutné,

že za staletí, po která se lidstvo a jednotlivci snaží brát o svá práva, není svoboda stále ještě standardem,

na který by se mohli lidé spolehnout vždy a všude. Je navíc zřejmé, že autoritativně a totalitně smýšlející

vládci jsou schopni zneužít jakýchkoli těžkostí ve svůj prospěch a ke svému cíli nemusí nechat pouze

zastrašovat nebo dokonce vraždit nepohodlné novináře a představitele opozice, jak jsme toho opakovaně

svědky, občany státu stačí jen přesvědčit o tom, že opatření omezující osobní práva a svobody je nutno

zavést v jejich vlastní prospěch. Cesta k nesvobodě je pak otevřena poměrně snadno.

2. Struktura práce

Práce je. kromě úvodu a závěru, rozdělena do tří částí, první je věnována krátkému historickému

ohlédnutí na svobodu médií, druhá je věnována ochraně svobody projevu médií v evropském a

interamerickém systému ochrany lidských práv, autorka se zabývá procesními i hmotněprávními

aspekty zkoumané matérie a v závěru druhé části oba systémy srovnává, třetí část je věnována analýze

vybrané judikatury obou mezinárodních regionálních judiciálních orgánů a zaměřuje se na rozhodnutí

obecně, na rozhodnutí týkající se role médií a novinářů, na audiovisuální média, internet, zkoumá otázku

cenzury a svobodu projevu pak zkoumá na pozadí ochrany jiných celospolečenských zájmů na ochranu

lidských práv, jako jsou ochrana proti difamačním sdělením, respektování rodinného a soukromého

života, právo na spravedlivý proces a další. V závěru této části se autorka zabývá také srovnáním

americké a evropské úpravy na přístup k informacím.

3. Náročnost tématu

Zpracování práce vyžadovalo důkladně seznámení se s institucionálním rámcem a do jisté míry i

s fungováním ochrany lidských práv v Evropě a v Americe, přičemž je zjevné, že se předkladatelka

práce seznámila nejen s relevantní právní úpravou, ale zejména s judikaturou příslušných regionálních

judiciálních orgánů a stranou pozornosti nezůstala ani relevantní mezinárodní regionální kazuistika.

Práv analýza a komparace přístupu obou vybraných judiciálních orgánů představuje jádro práce. Téma

práce je proto možno relativně náročné, autorka činnost komise důkladně popsala a předložila shrnující

závěr.

4. Hodnocení práce

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková styl a formální

úroveň jsou na dobré úrovni, zcela odpovídající požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při

zpracování vycházela autorka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje.

V souvislosti s používáním sekundárních zdrojů je jistým nedostatkem práce zejména relativně úzké

zaměření se na sekundární informační zdroje, a to zejména v češtině a španělštině, přičemž je zřejmé,

že i jinde na světě existují autoři, kteří se zkoumanou problematikou zabývají a jejichž práce by si

zasloužily určitou pozornost. Seznam citovaných odborných článků by proto mohl být o něco pestřejší.

Na druhou stranu, čtenář se může v práci seznámit s prameny, ke kterým nemá běžně přístup, a to je

nepochybně přínosné. Autorka navíc tento drobný nedostatek bohatě vynahrazuje poměrně důkladnou

prací s primárními prameny a práce je zejména založena na analýze a komparaci judikatury.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována slušně. Nelze k ní mít žádné

zvláštní připomínky. Předkládaná práce postihuje to, co mohlo být od rigorózní práce očekáváno.

Ve kterém nebo kterých členském/členských státě/ech Rady Evropy je úroveň svobody tisku/médií na

nejnižší úrovni a jak se tlak státu na média typicky projevuje.

Jak lze stát, který systematicky vědomě porušuje své mezinárodní závazky v oblasti lidských práv,

včetně popisované oblasti, efektivně přimět k nápravě.

6. Doporučení

Závěrem nezbývá než uvést, že práci hodnotím celkově velmi kladně a doporučuji, aby byla uznána jako

rigorózní.

Vladimír Balaš